Carpeta 2763, núm. 15. Trasllat (Hoc est translatum sumptum [fi]deliter a
quodam publico testamento tenoris sequentis)del 30 de setembre de 1388.
(Sig(signe)num Ffrancisci Iohannidi, notarii publici Ville Franche, auctoritate
venerabilis Petri Serra, archidiaconi Penitensi, qui hoc translatum sumptum
fideliter a dicto suo originali non viciato, abolito nec in aliqua parte suspecto
omnique suspectione carente et cum eidem de verbo fideliter conprobatum
auctoritatum ut super patet per venerabilem baiulum Ville Franche scribi, feci
et clausit die mercurii ·XXX· mensis setembris anno a Nativitatis Domini
·MºCCCº·LXXXºVIIIIº·, presentibus omnibus discreto Iohanni Colltellani, iurisperiti
venerabile Petro de Sancto Iusto, domicello).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 324, doc. 325.

Quoniam1 nullus in carne positus potest evadere iudicium
mortis propter peccatum primi hominium, idcirco, in Dei nomine,
ego Guillelmus de Sancto Martino, gravi egritudine detentus unde
mori timeo et plena memoria et pleno sensu, facio meum testamentum
in quo eligo manumissores meos, videlicet, Guillelmum Raymundi
et Asbertum de Apierola et Raymundum de Ripis, quibus precipio
quod, si mori me contingerit antequam aliud testamentum, faciam,
ita distribuant omne meum mobile et inmobile, sicut hic ordino.
In primis concedo Sancto Sabestiano meum corpus ad sapelliendum2

cum illo meo manso de Calabug, cum omnibus suis pertinenciis
sicuti melius habeo in termino castri Sancti Martini, simul cum illo
meo manso integriter, quem habeo in termino de Supiratis, illum
quem vocant de Regibus,3 et redimat prior Sancti Sebastiani de
quinquaginta solidis et manumissores mei de quinguaginta, quem
mansum tenet in pignore Arnallus de Villa Nova per istos denarios.
Concedo Sancto Michaeli de Subirats illum meum4 mansum in-
tegriter cum alodium meum quod habeo ad Montem Tornuosum
in loco vocato ad ipsas Arenas, sicut melius ibi habeo simul cum
illo meo manso integriter cum quanto ibi habeo et habere debeo
de Quercho5 qui est in termino castri Montibovini cum omnibus
suis terminis et pertinenciis que ibi pertinent6 et pertinere debent
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sine aliquo meo retentu et meorum. Concedo Milicie Templi mea
anima et deprecor meum dominum archiepiscopum ut donet ibi
unum cavallum pro anima mea per illud debitum quod Asbertus
de Castrovii et ille michi debent. Concedo Hospitali ducentos solidos
Barchinonensis sedi et episcopo inter ambos quinquaginta solidos.
Concedo Sancte Marie de Monteserrato et diffinio illum mansum
de Apiario, qui est in termino de Supiratis sine aliquo retentu.
Concedo Populeto centum solidos. Concedo Sanctis Crucibus
quinquaginta solidos ·III· quartaria olei omni tempore in illis
duodecim censualibus que michi exeunt de Arao. Concedo ecclesie
de Supiratis et suis clericis ·III· sextarios7 de ordei et Sancte Marie
de Bruchario ·II· sextarios8 et Sancte Marie castri de Sancto Martino
·II· sextarios9 et ecclesie de Sancti Martini ·II· sextarios10 et Sancte
Marie de Calidis et suis obdomedariis ·II· sextarios.11 Et concedo
Petro de Supiratis ·D· solidos pro sua milicia, quam ei debeo dare.
Concedo Berengarium de Ripa Alta et Guillelmum de Taraca, Poncio
de Cabrera, meo domino et dilectissimo consanguineo, quem ut
habitum deprecor que faciat eos milites et donet miliciam si forte
hoc factum non erit. Concedo uniquique, videlicet, Berengario et
Guillemo, trecentos solidos quod uniusquisque habeat trecentos
solidos per suam miliciam. Concedo Guillelmo Raymundi Cosebetum
de Monte Tornuoso12 et Raymundum de Sancto Martino quos faciat
milites. Concedo Alamande, uxori mee, Bernardum de Valleromanes
et filium Raymundi de Vilazar et Guillelmi de Sancto Licerio, quos
faciat milites. Concedo Arberto de Apierola illum meum cavallum
et mulum, qui iacent in pignore ad Barchinonam13 et redimat de
quadringentis sexaginta solidis et sint sui. Laudo et concedo Gui-
lleumo de Albaseca illud debitum quod ei debeo, et pro eo debito
teneat tantum expleta que exeunt et exient de Erapruian14 usque
sit paccatus de debito et de gravamine et deprecor meos manumissores
ut faciant ei tenere in pace usque sit paccatus sine suo engan et
sine suo dampno. Laudo et concedo Raimundo de Rippis mille
solidos, quos ei debeo, et deprecor quod sint ei persoluti, et15 laudo
et concedo quod si mater mea domina Anglisa voluerit abrenunciare
hoc seculum quod essent ei dati trecenti morabetini sicut illa
requirebat, et deprecor eam ut bonam matrem quod anime mee fit16

memor et consiliatrix et adiuvatrix in omnibus rebus meis et in meis
factis. Concedo meum castrum de Erapruian et castro de Sancti
Martini et castellum de Olerdola et castrum de Castelleto et totum
quantum habeo in castro de Vite et totum quantum habeo in
Guarnallo et in Gafas, hec omnia concedo in posse meorum manu-
misorum, tali pacto ut teneant tantum usque habeant paccatum
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omnia mea debita que ego ullo modo debeo et omnes iam dictas
largiciones iam dictas persolutis debitis mando eisdem manu-
missoribus meis quod teneant tantum iam dictum honorem usque
quo habeant inde tractos centum morabetinos cum quibus stabiliant
unum sacerdotem in domo Sancti Sebastiani ad celebrandum missas
omni tempore pro anima mea et parentum meorum, qui sacerdos
ibi semper ponatur libere per priorem et monachos dicti loci sine
alicuius presentacione. Concedo infanti quem uxor mea tenet in
utero, si est infans masculus, omnem meum honorem integriter
ubicumque sit alodia, feudos, tenedones, et si erit masculus concedo
filie mee Blanche mille morabetinos pro quibus teneat tantum
castrum Sancti Martini pro suo pignore usque sin ei persoluti tamen
meis debitis primis persolutis. Si infans ille non erit masculus ex
quo illa uxor mea gravata concedo ei omnem meum honorem
franchum et feudum quantum habeo et habere debeo de Luprichato17

ensa versus orientem et versus omnes partes, et concedo filie mee
Blanche18 totum meum honorem franchum et feudum19 quantum
habeo et habere debeo de20 Luprichato ensa21 versus occidente et
versus omnes partes. Qualiscumque ex meris infantibus obierit sine
infante legitimi coniugi sua hereditas revertatur alteri. Si ambo
obierint sine infante legitimi coniugum sit sequtum22 testamentum
mei patris sicut ille ordinavit. Concedo et laudo Alamande, uxori
mee, suum esponsalicium. Item dono et concedo ei medietatem
castri de Supiratis et alteram medietatem persolutis meis debitis,
et hoc concedo ei si virum non acceperit et ita si mater mea dicesserit
de hoc seculo morte vel vita et si ille23 infans erit masculus ex quo
gravata est teneat illa tantum24 istud castrum usquequo ille sit miles,
nisi filius erit teneat usque ad quindecim annos. Et si illa uxor mea
acceperit virum habeat suum sponsalicium et non iam dictum
castrum de Supiratis. Concedo et laudo Guillelmo Raymundi quod
possit deffendere de Castro de Montetornuos que valere si contra
omnes homines et feminas et si facere voluerit quod possit operari
et mando et precor uxori mee quod illa velit hoc. Insuper mando
et dico et precor meos milites quod hoc velint25 et actendit in aliis
hominibus qui tenent castrum per me. Concedo Salvatore illum
meum mansum de ipsis Ficulneis per suum alodium franchum quem
habeo in termino castri Sancti Martini. Concedo omnem honorem
et omnia iam dicta in guardia et baiulia Guillemi Raymundi et super
omnia et in quanto habeo, concedo meum dominum archiepiscopum
dominum et deffensorem et protectorem et procuratorem.

Actum est hoc ·XIII· kalendas septembris anno Domini millesimo
centesimo octuagesimo nono.
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Sig+ Guillelmi de Sancto Martino qui hoc laudo et firmo
firmarique rogo. Sig+ Guillelmi Raymundi. Sig+ Asberti de Apierola.
Sig+ Raymundi de Ripis. Sig+ Asberti de Castroveteri. Sig+ Guillelmi
de Montetornuoso. Sig+ Raymundi de Montetornuoso. Sig+ Ugueti
de Montetornuoso.

Signum (signe) Petri, sacerdotis qui hoc scripsit cum literis
suprapositis in linea ·VIIIª· et in ·XXIIIIª· et in ·XXXIIIª· et rasis et
emendatis in ·XXXVIª·, die et anno quo supra.

1. a. quum. 2. a. sepeliendum. 3. a. regibus. 4. a. nostrum. 5. a.
quercho. 6. a. pertineret. 7-8-9-10-11. a. sesteradas. 12. a. Montetormos.
13. a. Barchinona. 14. a. Capritiam. 15. a. omet: et. 16. a. sit. 17. a.
Lupricato. 18. a. Blanch. 19. a. omet: feudum. 20. a. omet: de. 21. a.
enla. 22. a. sequitum. 23. a. tale. 24. a. totum. 25. a. vellut.

322

1189, agost, 31

Bernat de Miralpeix lliura a l’abat Hug i al monestir de Santes Creus
el sester d’ordi —segons mesura del mercat de la Granada—
de la collita del mas de la Busqueta. El seu germà Ramon de
Miralpeix, al seu testament en va fer donació com a almoina
al cenobi, perquè els monjos el rebin cada any el 29 de juliol,
festivitat de Sant Fèlix.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 16. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) d’11 de
març de 1208 (Factum est rate1 hoc translatum in numine Domini anno
·Mº·CCº·VII·, ·V· idus marcii.2 Sig+num Petri de Volta. Sig+num Arna<l>di
Toscheta.3 Sig+num Berengarius Buschet. (Signe) Matei, sacerdos, qui hoc
scripsit et signum prefixit).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2763, núm. 17. Trasllat de 29 de desembre de 1232 (Berengarius
Dezcanos, presbiter et monacho, hoc translatum scripsi et hoc sig(signe)num
fecit ·IIIIº· kalendas ianuarii anno domini ·M·CC·XXX·II·).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 327, doc. 326.

Cunctis sit manisfestum quod ego Bernardus de Miralpisce,
bono animo et spontanea voluntate per4 me et per meos, solvo,
diffino, delibero atque concedo pacifico et evacuo domino Deo et
Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugonis eiusdem monasterii
abbati et omni conventui tam presenti quam futuro, illud sextarium5

ordei quod frater meus Raimundus de Miralpex dedit ac dimisit in
suo testamento per elemosinam6 Deo et monasterio predicto Sanc-
tarum Crucum, scilicet, in suo manso de Buscheta. Quod predictum
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sextarium7 ordei habeatis et possideatis et recipiatis unoquoque
anno in festo sancti Felicis, videlicet ·IIIª· kalendas augusti, de
redditibus et exitibus supradicti mansi cum omnibus suis tenedonibus.
Si vero aliquam iniuriam vobis predictis vel successoribus vestris,
ego predictus aut mei de iam dicto sextario8 ordei aliquo modo
fecerimus9 potestatem plenam habeatis emparandi supradictum
mansum cum omnibus rebus suis ac tenedonibus integriter et ex
hiis omnibus habeatis et recipiatis unoquoque anno supradictum
sextarium10 ordei boni et recipientis ad mensuram fori Granate, et
illud quod super fuerit11 vos aut vester baiulus tribuatis mihi vel
meis. Si quo autem iure vel ratione contra hanc prescriptam12

diffinicionem in presencia domini Raimundi, Barchinonensis
episcopi, et Petri de Alfodio, Barchinonensis vicarii, necnon aliorum
nobilium virorum factam modo vel in posterum ego iam dictus vel
mei venire potuerimus illi iuri et rationi penitus per me et per meos
renuncio promitentem13 me et meos esse guarentes et defensores
de prephato sextario14 ordei iam dicto monasterio quam cunctos
homines et feminas. Si quis hoc fregerit in duplo componat.

Quod est actum ·II· kalendas septembris anno ab Incarnatione
Domini .M·C·LXXX·IX·.

Sig+num Bernardi de Miralpex, sig+num Raimundi de Miralpex,
filii eius, nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare
rogamus.

Sig+num Petri de Ripis. Sig+num Petri de Cunies. Sig+num
Guillelmi Marcucii.

+ Petri, presbiteri. Sig+ Raimundi de Castellario, qui hoc
scripsit cum literis rasis et emendatis in linea ·V· die et anno quo
supra.

1. a. omet: rate. 2. C omet: Factum est rate hoc translatum in numine domini
anno ·Mº·CCº·VIIº, ·v· idus marcii. 3. a. Arnadito [±6]. 4. a. pro. 5. a.
sertarium. 6. C: helemosinam. 7. a. sertarium. 8. a. sertario. 9. a.
fecimus. 10. a. sertarium. 11. a. superuerit. 12. a. scripturam. 13. a. abeatis
et tente. 14. a. sertario.

323

1189, setembre, 26

Guillem de Cabrera i la seva muller Estevana venen a Bernat de Granes
i a la seva muller Peirona un casal a la vila de Montblanc que
a orient afronta amb el carrer Major de la vila, al sud amb la
casa d’Arnau Pellicer, i al nord i a ponent, amb la casa de Martí
d’Alcover. El preu de la venda és de setanta sous barcelonesos.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2763, núm. 18. Original.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 328, doc. 327.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de
Chapraria et uxor mea Estevana nos simul1 vendimus tibi Bernardo
de Granes et uxor tua Peirona et vestris unum kasallum in villam
de Montis Albi, sicut afrontat ab oriente in karraria maiori eiusdem
ville, a meridie in domibus Arnaldi2 Pelliparii, ab ocasu3 et a circio
in domibus Martini de Alchovari. Quantum iste afrontaciones
includunt vendimus vobis et vestris cum ingressibus et egressibus
suis de abisso usque ad celum per ·LXX· solidos Barchinonensis, unde
bene pacati sumus a vobis, unde hoc modo presenter4 de nostra
potestate in vestra tradimus per vendere et dare et facere omnes
vestras vestrorumque voluntates, quod nos neque alius pro nobis
de ac die antea nullam abeamus licenciam aliquid ex hoc interrogare
set semper simus5 vobis et vestris legales guirentis contra omnes
<h>omines et feminas ex hoc. Si quis hoc fregerit in duplo componat
ac deinceps firmum permaneat.

Actum est hoc ·VI· kalendas octobris anno Dominice6

Inkarnationis7 ·M·C·LXXX·IX·.
Sig+num Guillelmi de Capraria, sig+num Estevana, uxor mea,

nos qui hoc scribere iussimus et firmamus testibusque firmare
rogamus.

Sig+num Berengarii Ferrarii. Sig+num Bernardi de Castro
Folit. Sig+num Iohanni Boschet.

Bernardus, subdiachonus qui hoc scripsit et hoc sig(signe)num
fecit.

1. a. afegeix: in unum. 2. a. Arnalli. 3. a. occasu. 4. a. presentes.
5. a. sumus. 6. a. Domini. 7. a. Incarnationis.

324

1189, octubre, 21

Arnau de Rubió i el seu germà Berenguer donen al monestir de Santes
Creus l’honor i el quart de Benifallet que van comprar a Arnau
Moragas i que és ocupat pel seu eixaric Alí Afat.
[A]: original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 125.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 329, doc. 328.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.
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Sit notum cunctis quod, Arnaldus de Rubione et frater meus,
Berengarius, de nostri donamus modo in presenti per secula cuncta
domino Deo et monasteri<o>2 Sancte Crucis et cunctis fratribus
eiusdem loci et eorum successoribus in perpetuum illum honorem
et quartum quem habemus in Benifaleto. Quem honorem emimus
de Arnaldo Moragas, de quo, videlicet, honore est exaricus noster
Ali Afato.3 Ita, videlicet, honorem eis donamus et quartum similiter
ut deincepts ipsi et successores sui eum habeant et teneant et
possideant et explectent secure, potenter et integriter et sicut melius
potest dici, scribi vel intelligi ad eorum suorumque salvamentum
et bonum intellectum et sine ullo suo suorumque enganno et quod
faciant deinceps ipsi et successores sui de predicto honore et quar-
to et senioratico omnes voluntates per secula cuncta, sicut de bono
et proprio alaudio suo. Et eicimus eum de nostro dominio et pos-
se et transferimus in eorum dominium et posse et successorum
suorum. Et convenimus eis predictum honorem et quartum et
senioraticum4 salvare et defendere quisque nostrum pro toto ab
omni persona et facere tenere et habere in bona pace per secula
cuncta sine contrarietate ullius hominis vel femine. Siquis hoc
frangere temptaverit non valeat set in dupplo componat, et postea
hec carta donationis firma in perpetuum permaneat.

Actum est hoc ·XII· kalendas novembris anno Domini
·Mº·Cº·LXXXº·IXº·.

Sig+num Arnaldi de Rubione. Sig+num Berengarii, fratris sui.
Nos qui hanc donationem facimus et laudamus et firmamus et testes
firmare rogamus.

Sig+num Bonefacii. Sig+num Arnaldi de Arens. Sig+num
Leofranchi.

Sig+num Raimundi Carbonelli, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior en tinta vermella: Arnaldi de Rubione. 2. a. monasterii.
3. a. Afoto. 4. a. senoraticum.

325

1189, novembre, 13

Hug, abat de Santes Creus, permuta amb Arnau Sord i la seva muller
Ermessenda l’herbassar i els casals del terme i castell de Mur
per una sort que posseeixen al mateix terme i castell.
[A]: Original perdut.
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B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 156.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 330, doc. 329.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum cunctis audientibus quod facta
est commutacio quarumdam possessionum inter domum de Sanctis
Crucibus et Arnaldum Surdum sicut hoc continetur. Ego Ugo,
prescripti cenobii dictus abbas, cum consilio fratrum nostrorum
dono et concedo tibi prefato Arnaldo Surdo et te posteritati quendam
ferragenalem, quem habemus apud castrum Mori, cum area illi
contigua sicut ab oriente confrontat2 cum alodio tuo, a meridie in
bassia,3 ab occidente in sorte Vivarii, ab altera parte in honore tuo.
Quantum his affrontationibus includitur et omnes casales, quos
habemus in castro predicto, excepta statica quam4 in presencia tua
et multorum retinendam signavimus, donamus et concedimus ego,
predictus Ugo abbas, et fratres nostri tibi iam dicto Arnaldo et tuis
in pepetuum pro cu<m>mutacione tue sortis que subscripta est. Et
ego Arnaldus Surdus et ego Ermessendis, uxor eius, per nos et per
omnes successores nostros,5 bona fide sine dolo et sine ulla reten-
cione, donamus et concedimus in perpetuum domino Deo et Beate
Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem
loci, presentibus atque futuris, quandam6 sortem terre, quam
habemus in termino castri de Moro, sicut affrontat ab oriente cum
terra Raimundi, sarraceni, a meridie cum terra Raimundi de
Giriberti, ab occidente cum honore de Sanctis Crucibus, ab aquilone
cum via que tendit a Tarrega ad Aquilellam. Sicut his affrontationibus
includitur donamus et concedimus vobis ut libere et quiete habeatis
et possideatis perpetuo iure pro commutatione suprascripti honoris.

Actum est hoc idus novembris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXXº·IXº·.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Arnaldi de Sancta Fide.
Sig+num Bernardi Borrelli. Sig+num Raimundi de Berga.

Sig+num Arnaldi Surdi. Sig+num Ermessendis, eius uxoris.
Sig+num Petri Surdi, fratris iam dicti Arnaldi.

Sig+num Bernardi de Villa Grassa. Sig+num Bernardi, filii eius.
Sig+num Rosselli. Sig+num Bernardi Compan. Sig+num Petri Iover.
Sig+num Arnaldi Martini. Isti sunt huius rei testes.

Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arnaldi Surdi et domus de Sanctis Crucibus
videlicet quarundam possessionum. 2. a. conffrontat. 3. a. Bassia. 4. a.
que. 5. a. meos. 6. a. quendam.
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326

1189, novembre, 16

Concòrdia feta entre Vidal Gironès, la seva esposa Nina i l’abat de
Santes Creus, Hug, sobre els drets del mas de Solanes, anomenat
mas Gironès. Ramon d’Òdena l’havia venut a Gilabert de la
Granada. Vidal Gironès renuncia a l’esponsalici i altres drets que
té i pogués tenir sobre el mas a canvi de trenta sous de Barcelona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 29.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 331, doc. 330.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Vitalis de Gerunda et uxor mea
Nina, post multas contenciones et placita atque malefacta et iniurias
per nos et per omnes nostros, libenti animo et bona voluntate,
venimus ad finem bonum et concordiam in presencia Petri de
Alfodio, Barchinonensis vicarii, et Guillelmi de Sancto Iacobo, baiuli
Arberti de Castro Vetulo ac Raimundi de Cazma atque Raimundi
de Sagarres et Petri de Cadcereins aliorumque proborum hominum
cum te Ugone, abbate, ac monasterio de Sanctis Crucibus super
manso de Solanes, qui dicitur manso Gerundencium, quem
Raimundus de Otina vendidit Guilaberto de Granata, unde laudo
et consilio supradictorum proborum hominum aliorumque plurium
nos supradicti per nos et per omnes nostros diffinimus, evacuamus
atque pacificamus et solvimus domino Deo et Beate Marie de Sanctis
Crucibus et monasterio atque tibi Ugoni, abbati, et omnibus
fratribus, presentibus et futuris, quicquid iuris habemus vel habere
debemus racione sponsalicii ac quacumque voce et modo in
supradicto manso, quem Guilabertus emit2 de Raimundo de Otina.
Si quo autem iure vel racione modo vel in posterum contra predicta
venire possumus illi iuri ac racioni penitus renunciamus. Accepimus
autem a vobis prenominatis pro hac diffinicione ·XXX· solidos bone
monete Barchinonensis, de quibus nichil penes vos remansit in
debito et insuper dimisistis nobis illa malefacta, que vobis iniuste
fecimus, que fuerunt apreciata sexaginta quarteriis ordei. Siquis hoc
fregerit supradicta in duplo componat et insuper hec diffinicio
aomni tempore firma pemaneat.

Actum est hoc ·XVI· kalendas decembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·VIIIIº·.

Sig+num Vitalis. Sig+num Nine, uxoris eius. Sig+num Petri de
Alfodio. Sig+num Petri de Collo, fratris uxoris Vitalis. Sig+num
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Raimundi de Collo. Sig+num Guillelmi de Sancto Iacobo, baiuli
Arberti de Castro Vetulo. Sig+num Raimundi de Cazma. Sig+num
Raimundi de Segarres. Sig+num Petri de Cadcereins. S(signe)num
Petri de Alfodio, Barchinone vicarii.

Sig+num Petri, prioris de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit
die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Vitalis de Gerunda uxorisque eius.
2. a. exit.

327

1189, novembre, 26

Ramon Guillem i la seva esposa Guillema, per la salvació de la seva
ànima i la dels seus pares donen a perpetuïtat a l’abat Hug de
Santes Creus els drets que els pertanyen del mas de Vallmoranta,
que Joan Pecol té per ells. Aquest mas és al terme de la parrò-
quia de Cerdanyola. Alhora també fan donació al monestir del
mas de Rovires, que per ells té Pons de Rovires a Sentmenat.
Prometen a l’abat ésser fiadors i defensar-lo de qualsevol acció
contra aquests drets. A canvi, l’abat promet rebre’ls com a
confrares i copartícips dels béns espirituals, com si fossin monjos
de la comunitat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 4.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 332, doc. 331.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”, p. 191-253.

In nomine Domini. Ego, Wilelmus Raimundi, et ego, Willelma,
uxor eius, per nos et omnes successores nostros, bona fide, sine
dolo, pro salute animarum nostrarum et Raimundi de Monte Catano
et omnium parentum nostrorum donamus et concedimus sine omni
retentione in perpetuum domino Deo et beate Marie et Ugoni, abbati
de Sanctis Crucibus, et fratribus eiusdem loci, presentibus atque
futuris, omnia iura nostra que habemus et habere debemus in manso
de Valle Moranta, quem Iohannes Pecol tenuit et filius eius, cum
omnibus pertinentiis suis in parrochia de Cerdaniolo et alterum
mansum apud Sanctum Menatum, quem tenet Poncius de Roveriis,
cum omnibus pertinentiis suis. Quantum ibi iure habemus et habere
debemus ut libere et quiete habeatis et possideatis perpetuo iure.
Hanc autem1 donationem2 facimus Deo et vobis ad victum et
vestitum unius monachi sacerdotis, qui missam celebret cotidianam
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pro nobis et pro omnibus fidelibus defunctis perpetualiter. Pro-
mittimus, etiam, vobis fidelem guarentiam de predictis mansis in
perpetuum et quod ulterius in eis vel pro eis nullas facimus exac-
tiones, set in pace habeat monasterium semper plenum dominium
in iam dictis mansis sine ulla contradictione. Et ego, predictus Ugo,
cenobii de Sanctis Crucibus abbas, et fratres nostri recipimus vos
Willelmum Raimundi et uxorem vestram in confratres et compar-
ticipes omnium bonorum spiritualium domus nostre, tam in vita
quam in morte.

Actum est hoc ·VI· kalendas decembris anno ab Incarnatione
Domini ·M·C·LXXX·VIIII·.

Sig+num Willelmi Raimundi. sig+num Willelme, uxoris eius.
Sig+num Petri de Sancto Minato. Sig+num Guilaberti de

Centelliis. Sig+num Guillelmi de Avinione. Sig+num Willelmi de
Sancta Columba. Sig+num Willelmi de Cerdanola. Sig+num
Berengariis de Colle de Nina, baiuli Willelmi Raimundi. Sig+num
Berengarii de Auraco, baiuli similiter Willelmi Raimundi.

Sig+num Petri, prioris de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit
die et anno quo supra.

1. a. cartam. 2. a. donationis.

328

1189, novembre, 30

Joan Anglés i la seva muller Rosa venen l’hort que tenen a Aldover
a l’abat Hug de Santes Creus pel valor de deu auris d’or lupins.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 106v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 333, doc. 332.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hec audientibus quod ego,
Iohannes Anglicus, et uxor mea, Rossa, per nos et per nostros de
cetero in perpetuum, vendimus vobis dompno Hugoni, abbati de
Sanctis Crucibus, et sancto conventui loci illius illum ortum nos-
trum, quem habemus in Aldover et terminatur ab oriente in via
publica, a meridie in honore vestro et in honore Hospitalis, ab
occidente in honore Sancte Marie Dertose, de circii vero in honore
vestro. Sicut ab istis terminis et affrontationibus includitur et
terminatur ipsum ortum, cum omnibus ingressibus et egressibus
suis et directis et pertinenciis et cum terra et planta et oliveta et
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universis arboribus diversorum generum que ibi sunt. Sic totum ab
integro vobis et vestris per secula cuncta vendimus per ·X· aureos
luppinos bonos auri et pensi et sine enganno, quos omnes habemus
receptos a vobis sumusque de illis bene ad totum nostrum velle
paccati. Et pro precio isto istum ortum de nostro iure in presenti
eicimus et in vestrum et vestrorum transfferimus et mittimus
dominium et posse ad habendum eum, deinceps tenendum, possi-
dendum et expletandum et ad faciendum quicquid de illo facere
volueritis ut de vestro bono et proprio alodio sine vinculo et in-
terdicto et retinimento ullius persone. Et convenimus vobis et vestris
quisquis nostrum pro toto istum ortum salvare et deffendere ab omni
persona in perpetuum, excepto forciam terre potestatis. Quod siquis
fregerit in dupplo componat et firma et bona in eterni hec permaneat
venda.

Actaque fuit ·II· kalendas decembris anno Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IXº·.
Sig+num mei Iohannis Anglici. Sig+num Rosse, uxoris mee.

Nos qui hanc vendam facimus, laudamus, firmamus ac testibus
firmari rogamus.

Sig+num Rotberti Alcaix. Sig+num Guillemi de Salviniaco.
Sig+num Miroti de Morlans. Sig+num Guillelmi de Coorz.

<Sig+num> Petri, priori, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Iohannis Anglici.
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1189, novembre, 30

Pons Aurer fa vots en presència de l’abat de Santes Creus, Hug,
esdevenir monjo del monestir quan decideixi abandonar el segle.
Mentre no ho faci dóna d’almoina un esclau sarraí a Santes
Creus, a més d’una feixa de terra a Xerta, amb el consell i voluntat
de la seva esposa Dolça, juntament amb el molí que hi ha, però
amb la condició que ell hi pugui moldre les olives gratuïtament
i se li concedeixi el permís de pas cap a un hort que és al costat
de la feixa de terra. Promet que quan entri al monestir com a
monjo l’hort també el donarà a la comunitat cistercenca del Gaià.
L’abat Hug promet rebre’l com a monjo de Santes Creus quan
ell ho desitgi, mentre ell i la seva dona gaudiran, com a confrares
i familiars de la comunitat, dels béns espirituals.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 123.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 334, doc. 333.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Ego, Poncius Aurerius, bona fide et spon-
tanea voluntate, facio votum meum in presencia Ugonis, abbatis
cenobii de Sanctis Crucibus, tali modo ut, cum disponente Deo,
renunciare seculo potuero in eodem monasterio fiam2 monachus.
Interim, autem, pro helemosina dono ibi unum sarracenum meum.
Dono, etiam, et concedo in perpetuum Deo et beate Marie et fra-
tribus eiusdem loci, cum consilio et voluntate uxoris mee Dulcie,
quandam fasciam terre, quam habeo apud Chertam, cum molendino
et domibus et universis que in ea continetur, sicut confrontat ab
oriente in orto meo et in orto uxoris Deodati Pectinati, a meridie
in honore de Sanctis Crucibus, ab occidente in via publica, a circio
in honore Bernardi de Laserra. Quantum his affrontacionibus
includitur totum dono et offero ego, Poncius predictus, et uxor mea,
Dulcia, Deo et3 predicte domui de Sanctis Crucibus ut libere et quiete
habeat et possideat perpetuo iure. Hoc, autem, solum modo ibi
retineo ut in eodem molendino liceat mihi semper oleum meum,
sine precio facere et per eandem terre fasciam liberum ingressum
et egressum in ortum meum contiguum habere, quem, etiam, ortum
promito me daturum integriter iam dicto monasterio, cum, Deo
volente, ibi religionis habitum sumpsero nomine monachi. Et ego,
prescriptus Ugo, iam dicti monasterii abbas, et fratres4 nostri
recipimus te, predictum Poncium Aurerium, et uxorem tuam, Dul-
ciam, in confratres et conparticipes bonorum spiritualium domus
nostre. Et quando tu habitum religionis sumere volueris5 recipiemus
te in monachum.

Actum est hoc pridie kalendas decembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·IXº·.

Sig+num Poncii Aurerii, sig+num Dulcie, uxoris eius, qui hoc
laudamus et firmamus ac testes firmare rogamus.

Sig+num Iohannis Anglici. Sig+num Iohanis Brundi. Sig+num
Bernardi Arnaldi, veteris.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri, prioris. Sig+num
Raimundi de Castellario. Sig+num Stephani Raimundi.

Sig+num. Guillelmi Lemovicensis, monachi, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De voto quod fecit Petrus Aurerius do-
mui de Sanctis Crucibus. 2. a. siam. 3. Segueix repetit i ratllat: domui. 4. a.
confrares. 5. a. volueritis.
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256

1183, abril, 3

Carta de familiaritat. Pere de Tàrrega dóna al monestir de Santes Creus
la part del delme que percep de la dominicatura monacal a
Tàrrega, és a dir, de l’honor que havia estat de Berenguer de
Guàrdia i d’Arnau de Cervera, més la que havia pertangut a
Guillem Arnau de Santa Fe i de la seva esposa Ermengardis. A
canvi, l’abat Pere el rep com a confrare del monestir i el fa partícip
dels béns espirituals com un monjo més.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 156.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 254, doc. 257.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctis sit manifestum quod ego Petrus de Tarrega, prompto
animo et bona voluntate, dono et offero domino Deo et Beate Marie
de Sanctis Crucis, ob remedium anime mee et parentum meo-
rum et omnium fidelium defunctorum, ipsam meam2 partem illius
decime quam ego habeo et teneo omnibus modis in omni illa do-
minicatura de Sanctis Crucibus quam3 habet vel habere debet infra
terminum de Tarrega, scilicet, et in illo honore qui fuit Berengarii
de Gardia et suorum heredum et Arnalli de Cervaria et suorum
heredum, seu etiam quorumlibet aliorum et in omni honore illo qui
fuit Guillelmi Arnalli de Sancta Fide et uxoris sue Ermengardis et
filiorum suorum Arnalli Guillelmi. Hanc predictam meam partem
totius ipsius decime, ut iam dictum est, dono et offero Deo et mo-
nasterio Sancte Crucis et tibi Petro, abbati, successoribusque tuis
ac fratribus tuis iure perpetuo possidendum, cum omni integritate
ad faciendum inde quicquid4 volueritis, ut melius potest dici vel
intelligi ad utilitatem vestri et monasterii vestri. Et cum hac presenti
carta eam vobis trado ad omnem vestram voluntatem omni tempore
faciendam. Recipimus ego, predictus abbas, et omnis noster con-
ventus vos, predictum Petrum, per fratrem nostrum et in omnibus
benefactis nostri monasterii participem et consortem, et ad obitum
vestrum tamen pro vobis faciemus quantum pro uno nostro
monacho facimus.